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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2018   

pro týden:  
11. 6. 2018 – 17. 6. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

KÁCENÍ LIP U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Jak jste si mohli všimnout, ve středu 6. 6. 2018 byly pokáceny lípy u zastávky.  

Není to žádný rozmar zastupitelů obce, ale lípy stojí a jsou v majetku soukromých majitelů.  
Na velmi špatný stav těchto stromů upozornilo dendrologické prozkoumání již před 5 lety a v případě pádu 

těchto kolem 25 metrů vysokých stromů by ohrozilo cizí majetek a zdraví a to by se pak soukromý majitel 

do konce života nedoplatil.  
Co říkáte vysazením nových lip kousek od těchto na pozemku obce?  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_KACENI_LIP_CERVEN_2018/  
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POVODEŇ V LOUŽNICI 
Sobotní odpoledne 9. 6. 
2018 přineslo do naší obce 

silnou bouřku.  

Kroupy, velký liják 
doprovázely tuto bouřku, 

která po vyschlé půdě vzala 
vše sebou, na cesty, silnice a 

louky. 

Po necelém roce, kdy byla 
dokončena cesta „Ke 

včelínu“ kolem „Pazdrny“, 
prošla tato cesta velkou 

zkouškou a neobstála! 
Voda z pole a luk sjela po 

asfaltu, kanál vše nestihl pobrat a tak se tato hnědá voda 

dostala k domům do domů a také do studně. 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_POVODEN_9.6.2018/  
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ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
Během nadcházejícího týdne od pondělí do středy plánuje SDH Loužnice vyčistit místní požární nádrž – 
koupaliště. 

 
 

SEMAFORY 
Prudký liják a bouřka způsobila výpadek horního semaforu. 

Nyní jsou semafory vypnuté a je objednán servis. 
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ZE SVĚTA 
 

SEMILY – ŽELEZNÝ BROD 
Od pondělí 11. června bude zcela uzavřena silnice II/292 spojující Semily a Železný Brod.  
Důvodem uzavírky je rekonstrukce mostu č. 292/001 přes Mlýnský potok. 
Konec uzavírky je předpokládán 8. října 2018. 
Oficiální objízdná trasa bude vedena přes Zelený Háj a Koberovy. 
Investorem akce je Liberecký kraj a o uzavírce rozhodl Městský úřad Železný Brod 
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ZÁSADA 
FK Zásada uspořádal pro děti Dětský den. Počasí přálo a tak i účast byla veliká a všichni si dětský den na hřišti užili. 
Dětský den zpestřilo vystoupení Zásadských Koček. 
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BZÍ 
V sobotu 2. června 2018 se konala slavná pouť ve Bzí. 
Foto: Matěj Jelínek 
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NAVAROV  - XIII. ROČNÍK SPANILÉ JÍZDY CYKLOSTEZKOU JÁRY CIMRMANA 

Spanilá jízda Cyklostezkou Járy Cimrmana byla ráno 10. 6.2018 odstartována. 
V 8.55 hodin započal SLAVNOSTNÍ START SPANILÉ JÍZDY v Návarově u mostové vyhlídky se stylovým občerstvením v 
Penzionu Rusalka. 
Tradiční Spanilá jízda Cyklostezkou Járy Cimrmana na velocipedech všeho druhu přijela ke kostelu sv. Františka z Assisi 
v Tanvaldu – Šumburku kolem 12. hodiny a 30 minuty. Nedělní slavnost připomněla 100. výročí vzniku Československé 
republiky. 
Foto: Milan Smeták 
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JIZERSKÉ HORY – Do roku 2021 bude hotový projekt Kolem kolem 
Jizerek. 
Skočit na kolo a objet Jizerky? Ti zdatnější to mohou za den stihnout. V 
roce 2021 je k tomu vyzve síť cyklostezek s názvem Kolem kolem Jizerek. 
Už je vlastně hotovo, teď jen vše propojit. 
Celkem 220 kilometrů dlouhý okruh nově propojených cyklostezek protne 
do roku 2021 Smržovku, Jablonec, Liberec, Chrastavu a Hrádek nad Nisou. 
Přes polskou Bogatyni se dostane do Frýdlantu. Odtud se vrátí do Polska, 
tam těsně mine jezero Niedow, zamíří k Lubani a přes Mirsk a Svěradův 
Zdroj doputuje do české části Jizerských hor. Z Evropské unie na projekt 
dorazilo více než 90 milionů korun. „Nové nebo rekonstruované cyklostezky 
tvoří 82 kilometrů,“ přiblížil jednatel Euroregionu Nisa Jaroslav Zámečník. 

Euroregion Nisa je lídrem projektu, zapojily se do něj města Jablonec či Lučany nad Nisou, Liberecký kraj, polský okres 
Lubaň či Lesy České republiky. Dohromady celkem 20 partnerů. „Nejdelší úsek z nových cyklostezek na českém území 
vznikne v Jablonci. Bude dlouhý přes 8,5 kilometru. Začne v Proseči a přes město povede do Lučan nad Nisou. Ve 

Vratislavicích vyroste cyklostezka dlouhá více než pět kilometrů,“ vypočítal Zámečník. 
Přímo Jablonec bude realizovat část nové cyklotrasy přes Proseč o délce tři kilometry. Přijde na 2,2 milionu korun. 
Milion zaplatí Jablonec ze svého, zbytek pokryje dotace. „Jedná se o úsek od křižovatky Tovární a Za Plynárnou po 
křižovatku Prosečské a Zlaté uličky,“ řekl náměstek primátora Lukáš Pleticha. 
Do projektu patří také dva kilometry dlouhá cyklostezka mezi Chrastavou a Bílým Kostelem. Je už hotová a slavnostně 
se otevřela letos na jaře. Nové cyklostezky vzniknou také na cestě z Liberce do Hrádku nad Nisou a saské Žitavy, 
odkud se dá na kole bez problémů došlapat až k Baltskému moři. 
Při jízdě z Liberce do Hrádku musí však cyklisté zatím využívat i komunikace, kde je ohrožují auta. „Mnoho nehod je na 
silnici z Bílého Kostela do Hrádku. Auta tam smí jezdit devadesátkou a na nezpevněných krajnicích hrozí cyklistům 
pády,“ vysvětlil místopředseda spolku Cyklisté Liberecka Jiří Rutkovský. V projektu Kolem kolem Jizerek je však už 
připravená cyklostezka vedená loukami a lesem z Bílého Kostela do Chotyně. Z Chotyně už mohou cyklisté dojet 
bezpečně až do Hrádku nad Nisou. 
Projekt pomůže rovněž lesní cestě z Machnína přes Hamrštejn do Chrastavy Andělské hory. Jsou v ní prohlubně a v 
prudkém sjezdu k Nise z ní vyčnívají kameny. Cestu vlastní Lesy České republiky a na její vylepšení obdrží více než 
třímilionovou dotaci. Za Hrádkem nad Nisou se kvůli cyklostezce otevře nový hraniční přechod. „Projekt Kolem kolem 

Jizerek by měl přivést české cyklisty do chudých obcí v polském pohraničí a pomoci jim k rozvoji,“ prohlásil Havlíček. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – Kopretiny, rdesno – hadí kořen, hvozdík kartouzek nebo 
obyčejný lučnízvonek. To vše z přírody mizí. Nadšenci tomu chtějí zabránit. 
Nejedna učitelka pamatuje časy, kdy jí na stole voněla váza plná lučních květin. 
Natrhaly jí je děti v hodinách vlastivědy, při nichž určovaly kytky, trávy i stromy. 
Ale to je jen ozvěna minulých dekád. Dnešní děti možná znají orchideje a exotické 
rostliny, ale kakost nebo sedmikráska už jim nic neříká. Z přírody totiž mizí. 
Hnojení i ekonomické využití pastvin a luk podobnému „plevelu“ nepřeje. 
Louky jsou přitom důležitou součástí krajiny. Kvůli úbytku luk mizí z naší přírody 
motýli, hmyz i celé luční ekosystémy. „To následně narušuje přirozený potravní 
řetězec i pro další drobné živočichy, jako jsou ptáci, drobní savci, hlodavci, plazi a 

obojživelníci, kterých z naší přírody také rapidně ubývá,“ upozorňuje botanik Bohumil Bradna z farmy Planta naturis, 
který se revitalizaci luk dlouhodobě věnuje. 
Květnatá louka v Cvikově.Květiny nemizí jen z volné přírody, ale také z městských pozemků a zahrad. „Zahrady se 
kultivují, trávníky sestřihávají a hnojí kvůli plevelu, takže se v podstatě stávají sterilními,“ připomíná biolog Jaroslav 
Šťastný. Recept je přitom jednoduchý. Nesekat trávu najednou, ale v pruzích, aby květiny měly čas vykvést a 
vysemenit se, hmyz aby měl kde přežít a ptáci kde hledat potravu. 
Více zde:  https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/lide-objevuji-puvab-kvetouci-louky-20180607.html  
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  
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LIBERECKÝ KRAJ - Od 10. června začne fungovat nové přeshraniční spojení přes Žitavské hory 
Příhraničí Libereckého kraje a sousedního Německa propojí každý víkend od neděle 10. června do konce září nové 
autobusové spoje. Po dohodě zástupců Libereckého kraje a Svobodného státu Sasko budou na obou stranách hranice 
prodlouženy autobusové trasy. Na německé straně bude prodloužena linka číslo 6 Žitava-Oybin-Lückendorf až do 
českých Petrovic (místní část Jablonného v Podještědí). Z druhé strany vznikne nové spojení Nový Bor - Cvikov - 
Jablonné v Podještědí - Petrovice, které koordinátor veřejné dopravy Libereckého kraje (KORID LK) vytvoří kombinací 
linek č. 272 a č. 471. V Petrovicích na sebe autobusy budou navazovat. Tak vznikne požadované spojení Nový Bor, 
resp. Jablonné v Podještědí - Žitava. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Během uplynulého pracovního týdne zasahovali 
hasiči v Libereckém kraji u 20 požárů v přírodním prostředí. Příčinou 
těchto typů požárů může být přírodní jev (blesk), ale v naprosté většině se 
jedná o lidskou nedbalost. V takovém případě jde nejčastěji o odhozený 
nedopalek cigarety nebo nerespektování zákazu zakládání ohňů v lese či 
následně jejich nedostatečné uhašení. 

Lesní požáry se hasičům obtížně likvidují, protože k nim zpravidla dojde v 
těžce přístupném terénu, kde nelze plně využít hasičskou techniku a jsou 
velmi nebezpečné kvůli své schopnosti šířit se velkou rychlostí. Navíc 
chování ohně v lese je mnohdy nevyzpytatelné a požár se může šířit 
například i pod zemí a je pak velmi obtížné odhadnout, kde se znovu 
vynoří. Zásahy na lesních požárech jsou proto časově velmi náročné a 

vyžádají si povolání většího množství jednotek požární ochrany. Likvidace lesních požárů si vyžaduje rovněž značné 
množství vody, kterou je třeba často velice komplikovaně k místu požáru dostat. Náklady na likvidaci lesních požárů 
jsou tedy značně vysoké. 
V úterý (5. 6. 2018) v 19.07 dostali hasiči ohlášení o požáru lesa ve Stráži pod Ralskem. Po dojezdu prvních jednotek a 
průzkumu byly přivolány další síly a prostředky, na místě zasahovalo celkem pět jednotek hasičů s osmi cisternami. 
Požár lesního porostu o rozměrech 50x 100 metrů se podařilo zcela zlikvidovat před 23. hodinou. Škoda byla vyčíslena 
na 50 tisíc korun. Na stejné místo byly včera (7. 6. 2018) ve 22.27 opět povolány čtyři jednotky hasičů. Požár se zde 
znovu vynořil a plameny zachvátily vzrostlý porost o rozloze 40x 40 metrů. Hasiči se po likvidaci požáru několika 
proudy vody vrátili na své základny po druhé hodině ranní. S lesními požáry bojovali také hasiči v Tanvaldu, Liberci, 

Jabloneckých Pasekách, Kravařích, Hamru na Jezeře či Turnově. V tomto suchém letním období je potřeba v lese více 
než kde jinde dodržovat základní preventivní zásady chování: V lesích je zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udržovat 
otevřené ohně mimo vyhrazená místa a to až do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. V lesích je také zakázáno odhazovat 
hořící nebo doutnající předměty. I když zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, přímo 
zakazuje vypalování trávy a porostů, stále se najde dost těch, kteří zákaz porušují. Pak stačí jen silnější vítr, který 
zanese jiskry až do prostoru lesa. Za silného větru nebo v období extrémního sucha je obecně zcela nevhodné 
rozdělávat oheň v přírodě. Hazardem je také rozdělávání ohně pod větvemi nebo na kořenech stromů, na suchém listí, 
jehličí nebo rašelině. Při rozdělávání ohně mějte vždy připravenu dostatečnou zásobu vody nebo vybrat místo pro 
ohniště v blízkosti vodního zdroje. Mějte na paměti, že půda v jehličnatém lese je z hlediska možného vzniku a šíření 
požáru riziková, protože hrabanka tvořená zetlelým jehličím může prohořet až do značné hloubky a oheň se může 
nepozorovaně šířit do stran i mimo ohniště. Rozdělený oheň nikdy nenechávejte bez dozoru a ohniště a jeho okolí 
opusťte až poté, kdy se přesvědčíte, že je vše skutečně důkladně uhašeno. Pamatujte, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém 
ohništi se mohou skrývat žhavé oharky a poryv větru je může znovu rozdmýchat a oheň roznese do okolí. 
Pamatujte také na to, že děti by neměly nikdy u ohniště zůstat bez dozoru dospělé osoby! 
V případě, že jste zjistili požár v lese a nejste si jisti, že jej zvládnete, je lepší utéci do dostatečné vzdálenosti od ohně a 
neprodleně požár ohlásit hasičům na linku 150 nebo 112. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

LOUŽNICE - NOČNÍ POLICEJNÍ MANÉVRY 
V noci ze středy 6.6.2018 na čtvrtek 7.6.2018, kolem 2 
hodiny ranní. Prolétával policejní vrtulník nad Loužnicí a 
jejím okolí. Podívaná to byla děsivá, vrtulník rachotil a svítil, 
jako z akčního filmu. 
Druhý den, ve čtvrtek vydala Policie ČR informace o celém 
tomto konání: 
 
Policisté obvodního oddělení v Tanvaldu ve středu 6. června 
2018 kolem 22.30 hodiny přijali oznámení o pohřešování 
62leté Jaroslavy MOJŽÍŠOVÉ z Tanvaldu. Ta byla 6. června 
2018 na návštěvě u svých známých v obci Držkov, odkud 

téhož dne kolem 17.00 hodiny odešla neznámo kam. O její 
vypátrání nás požádala její dcera, která si o ni dělá starosti. 
Dvaašedesátiletá žena se jí telefonicky ozvala ve středu 6. června před 20.00 hodinou a sdělila jí, že se nachází na 
nějaké louce, potom telefon vypnula. V té době byla zdravotně indisponovaná. V nočních hodinách ji proto hledal 
vrtulník s termovizí, který propátrával louky i lesní terén v okolí Držkova, ovšem zatím bez výsledku. Pátrání po ženě 
probíhalo současně i po zemi ve stejné oblasti, zúčastnili se ho policisté pořádkové služby. Krátké telefonní spojení se 
podařilo s touto ženou navázat ve čtvrtek 7. června po 05.00 hodině ranní, ale než se však stačila vyjádřit k místu, kde 
se právě nachází, opět hovor ukončila. Pátrání pokračovalo.  
Pohřešovanou ženu vypátrali policisté ve čtvrtek ráno v 10.30 hodin v obci Držkov. Ihned jí předali do péče lékařů. 
 

LIBERECKÝ KRAJ- BOUŘKY - Více než tři desítky výjezdů si 
vyžádala sobotní bouřka, která zasáhla především Českolipsko 
(14 událostí) a Pojizeří (9 událostí). Hasiči jezdili od 14 hodin jak 
k odstraňování popadaných stromů, tak k několika čerpání vody 
či k jiskření drátů elektrického vedení a trafostanic. „Série 
událostí začala po 14. hodině ohlášením technické závady 
trafostanice na Slunečné a spadlým stromem v Horní Branné, 
pak už operační středisko přijímalo jedno hlášení za druhým," 
uvedla tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Pavlína Bílková. 
Další popadané stromy hasiči odstraňovali v Železném Brodě, 
Hrádku nad Nisou, Roprachticích, Turnově nebo na Malé Skále. 
K čerpání vody ze sklepů rodinných domů byli hasiči voláni do 
Stráže pod Ralskem, Jesenného či Ralska. Na několika místech 
rozvodněné potoky zalily komunikace a zahrady a hasiči 
odčerpávali laguny i tam. V Bozkově hasiči čistili ucpané kanály 

a propusti, kvůli kterým voda taktéž ohrozila rodinné domy. „Bouřky nyní ustávají a zásahová činnost slábne. Nikdo 
nebyl zraněn ani evakuován," dodala mluvčí hasičů. Dále spadl strom na železniční trať Jaroměř Liberec v úseku Stará 
Paka - Semily a provoz byl přerušen do 17.20, vlaky mají nadále zpoždění. V okrese Liberec u obce Jablonné v 
Podještědí došlo k nehodě nákladního vozidla, které narazilo do mostu a silnice je momentálně neprůjezdná. 
 

KRÁTCE: 
9.6.2018 17:15 do 23:15; na silnici 289 u obce Příkrý okres Semily, délka 1.5km; záplavy, očekávejte zdržení; bláto na 
komunikaci, průjezdné s opatrností, vlivem přívalových dešťů 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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Pár slov o vystavujícím:  

Řemeslu se vyučil soukromě u svého strýce – řezbář a soustružník dřeva.  
Od roku 1988 se plně věnuje výtvarné práci se dřevem a práci na knihách.  

Je spoluautorem scénáře a průvodce 26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu.  

Autor má za sebou přes sto výstav v tuzemsku.  
Kromě volné tvorby vystavuje i zvláštnosti růstu dřeva a doslova rarity. Rozsah jeho umění a řemesla je 

stěží uvěřitelný. Vydal nespočet publikací. Jeho dílo je: láska na první pohled, touha po doteku, 
dobrodružství příběhu, dokonalost provedení, soulad s přírodou, pohlazení po duši a hlavně neustálé 

objevování, údiv a úžas. 
 

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
11.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
15.6. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 
12.6. 

 

Den: 23/27°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
16.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 

13.6. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 

17.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

14.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

18.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše – úroda na vinicích. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, on nejdelší den i trávu 
mívá. 
 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatý Antonín len zasít neprodlím. 
Svatý Antonín pevně veslo třímá, často na něj hřímá. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
 

14.6. 
Pohoda na svatého Víta – to dobrota na žita. 
O svatém Vítě půl zrna v žitě. 
Svatý Vít mění čas. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Od svatého Víta až k Janu mnoho deště. 
Prší-li na svatého Víta, prší 31 dní. 
Prší-li o svatém Vítu, škodí to žitu. 
Prší-li na svatého Víta, bývá špatná sklizeň žita. 
Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta ve dne v noci svítá. 
Na svatého Víta na jedné straně se tmí a na druhé svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty již svítá. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 13. 6. 2018 
Vychází: 4:45      Vychází: 4:38      
Zapadá: 20:50     Zapadá: 20:22 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

13.06.      20.06.    28.06. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE 
PLANETY 
Merkur – koncem měsíce večer velmi 
nízko nad SZZ 
Venuše – na večerní obloze 
Mars – ve druhé polovině noci 

Jupiter – většinu noci kromě jitra 
Saturn – na obloze celou noc 
Uran – na ranní obloze v Rybách 
Neptun – na ranní obloze ve Vodnáři 
 
13.6.-  Měsíc v novu (19.43 UT) 
14.6. - Mesíc v perigeu (nejblíže Zemi – 
359 503 km) 
15.6. - Planetka č. 29 Amphitrite v opozici se Sluncem (9,5m) 
16.6.-  Planetka č. 9 Metis v opozici se Sluncem (9,7m) 
19.6. - Planetka č. 4 Vesta v opozici se Sluncem (5,3m) 
20.6. - Venuše v Jesličkách, Měsíc v první čtvrti (10.51 UT) 
21.6. - Letní slunovrat (10.07 UT) 
 

 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  11. 6. 2018 Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
  11. 6. 2018 Oslaví narozeniny Matěj Růžička 
  13. 6. 2018 Oslaví narozeniny Jana Němečková 
  16. 6. 2018 Oslaví narozeniny Milan Šimek 

 
VÝROČÍ 

11.6. 1881 – Bylo poprvé otevřeno Národní divadlo premiérou Smetanovy 

Libuše. 

12.6. 1817 – Karl von Drais – první jízda na kole. 

13.6. 1612 – Matyáš korunován králem českým po té, co mu jeho bratr 

Rudolf II. předal korunu českou. 

14.6. 1948 – Klement Gottwald se stal prezidentem Československé 

republiky. 

15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u Znojma první zemněný 

bleskosvod 

16.6. 1903 – Založena automobilka Ford. 

17.6. 1866 – Začala prusko-rakouská válka. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění práce dětí 

14.6. - Světový den dárců krve 

15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské služby, Světový den proti násilí 

na seniorech 

17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V červnu roku 1961 
byl u nás ustanoven 
Sbor pro občanské 
záležitosti. Jeho členy 
jsou: Špidlenová, 
Hrubá, Kodejšová, 
Bartoníček, Jos. 
Pavlata (čp.65) a 
Vavřínová. 
První akcí sboru bylo 
uvítání novorozenců 
v naší obci v neděli 
dne 30.června 1961. 
Slavnost se konala 
v 10 hodin dopoledne 
na MNV. Na tuto 
slavnost byli pozváni 
manželé Kurfiřtovi, 

kterým se narodila dne 18.XII.1960 dcera Janička, manželé Tomíčkovi 
s dcerou Kateřinou, narozenou dne 7.2.1961 a manželé Rydvalovi a jejich 
dcera Nataša, narozena dne 23.dubna 1961. 
Po ukončení slavnosti byly novorozencům odevzdány vkladní knížky 
s vkladem 50,-Kč, maminkám květinové dary. 
Fotografie novorozenců a přítomných z této slavnosti byly darovány rodičům 
v upomínku a upraveno album. 
Slavnost byla ukončena zápisem rodičů do matriční knihy. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

11. 6. 2018 – 17. 6. 2018 

11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno 

staroněmeckéno původu – znamená v překladu 

„hnědý, snědý, opálený, brunet“. Jedná se o 

latinskou verzi germánského jména Brun. V češtině 

se skloňuje: Bruno bez Bruna, u středověkých 

jmen Brunona. 

12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno 

latinského původu, jeho význam je (stejně jako u 

jeho mužského protějšku – jména Antonín) 

„náležící k rodu Antoniů“. Další význam je též 

přední, čelní, vynikající. Zkráceně, familiérně či 

slangově též Tony nebo Tonja 

13.6. - ANTONÍN je mužské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze jména Antoninus, 

kterým byli označováni adoptivní příslušníci 

patricijského rodu Antoniů – doslovný význam je 

„patřící Antoniovi“. Vykládá se jako „vynikající, 

přední, čelný“ (latinské ante=„před“). 

14.6. - ROLAND je mužské křestní jméno. 

Pochází ze starogermánského Hruoland (hruod – 

sláva,land – země). 

15.6. - VÍT (často také Vítek) je mužské křestní 

jméno latinského původu. Pochází z výrazu vitus – 

„živoucí, veselý“. Možná má stejný původ s 

germánským jménem Wido. 

16.6. - ZBYNĚK je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Vzniklo zkrácením 

slovanského jména Zbyhněv, které lze vysvětlit 

jako „ten, komu zbavuje hněv“, případně také 

„posilující hněv“. Jméno bylo oblíbené ve 14. až 

17. století a vyskytovalo se zejména mezi rytíři. 

17.6. - ADOLF (v německy mluvících zemích i 

Adolph) je počeštělá verze starogermánských jmen 

Athalwolf a Athaulf. Vykládá se jako „ušlechtilý 

vlk“. Jde o mužské jméno, za jehož ženské 

protějšíky se považují jména Adolfína, Adolfa a 

Adina. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PŘESLIČKA ROLNÍ 
Přeslička rolní  (latinsky equisetum arvense)- tato rostlina 
má široko rozložený a hluboko rostoucí oddenek. Počátkem 
jara z něho vyrážejí hnědě zbarvené plodné lodyhy, nesoucí 
spory. Teprve později se objevují zelené, až 40 cm vysoké 
přeslenovitě větvené jalové lodyhy, podobající se malým 
symetricky stavěným jedličkám. Přesličku lze nalézt na 
oraništích, náspech dopravních cest a na svazích. 
Největší léčivý účinek má tehdy, roste-li na hlinité půdě, 
neboť – v závislosti na stanovišti – obsahuje 3-16 % 
kyseliny křemičité, která má obzvláště dobrý léčivý účinek. 
Přesličku přirozeně nesbíráme na chemicky hnojených 

polích. Přesličku s nejjemnějším větvením, někdy 
označovanou jako „jemná“ přeslička (Přeslička lesní, 
Equisetum silvaticum L.), najdeme ponejvíce v lese a na 
jeho okrajích. I ona je léčivá. 
 
V lidovém léčitelství si jí velmi vážili jako léčivky již ve starých dobách, především pro její schopnost zastavovat 
krvácení a pro úspěchy při vážném onemocnění ledvin a měchýře. Přesto se na ni v průběhu času zapomenulo. Nebyl 
to nikdo jiný, než náš velký lidový přírodní léčitel farář Kneipp, který obnovil její bývalý význam. Vyhlásil ji za 
„nenahraditelnou a neocenitelnou“ při krvácení, zvracení krve, chorobách ledvin a měchýře, při kamenech a písku. Dále 
hovoří: „Mimořádně poslouží při zastaralých chorobách, při hnisavých ranách, rakovinových vředech, dokonce i při 
zánětu kostní dřeně. Škodliviny umyje, rozpustí a vypálí. Často se vlhká, teplá bylina zabalí do mokrých ručníků a přiloží 
na léčené místo.“ 
Švýcarský farář Kunzle říká, že všichni lidé by měli od určitého věku denně vypít jeden šálek čaje z přesličky. Ztratily by 
se revmatismus, dna a nervové bolesti, každý člověk by prožil zdravé stáří. 
Při svědících vyrážkách kůže, i když jsou rohovité, hnisavé a strupovité, pomůže omývání a obklady z výluhu přesličky. 

Koupele a umývání přesličkou pomáhají i při hnisavém zánětu nehtového lůžka, při bércových vředech, zánětu kostní 
dřeně (osteomyelitis), při starých zahnívajících ranách, rakovinových nádorech, ostruze na patě, fistuli, vyrážkách po 
holení a při tuberkulóze kůže. Možno udělat i teplé obklady ze spařené rostliny zabalené do ručníku. 
 
ÚČINKY ROSTLINY: 
nemoci ledvin, krvácení různé příčiny, zvracení krve, ledvinové kameny a písek, zánět kostní dřeně, revma, revmatoidní 
artritida, revmatismus, dna, nervové bolesti, prochladnutí močových cest s bolestmi, zástava močení – anurie, 
perikarditida, voda v osrdečníku, pleuritida, zánětlivý výpotek pohrudnice, nemoci ledvin po spále, zánět ledvinové 
pánvičky, hnisání ledvinové pánvičky, těžký porod, poruchy zraku, vyrážky kůže a ekzémy, zánět nehtu, zánět 
nehtového lůžka, bércové vředy, hnisající rány, některé druhy rakoviny, ostruha paty, fistule, vyrážky po holení, 
tuberkulóza kůže, hemoroidy, zlatá žíla, hemeroidy s bolestmi, krvácení z nosu (epistaxe), krvácení dělohy, krvácení 
žaludku (např. při žaludečních vředech), ateroskleróza, arterioskleróza, kornatění tepen, prevence rakoviny, poruchy 
paměti, lupy, noční pomočování (enuréza), zánět mandlí, záněty dutiny ústní, těžké záněty zubů s hnilobným 
zápachem, polypy patra a krku, gynekologické záněty s výtoky, celková slabost při tuberkulóze (TBC), polypy střev, 
konečníku, křeče žaludku., žlučníkový záchvat, výrůstek paty, bolesti páteře při diskopatiích - poškozené meziobratlové 

ploténky, krční páteře, zatuhnutí, záchvaty zuřivosti. 
 
ODVAR Z NATĚ: jednu čajovou lžičku natě přelejeme 250ml studené vody a přivedeme k varu, vaříme 15 minut, pak 
odvar přecedíme a necháme vychladnout na pitnou teplotu, pijeme 3x denně po jednom hrníčku odvaru. 
 
PŘESLIČKOVÁ KOUPEL: 100g pokrájené přesličky namočíme přes noc do 5l studené vody, druhý den vše 15 minut 
povaříme, přecedíme a nalejeme do vany s teplou vodou, koupeme se maximálně 20 minut, po koupeli se zabalíme do 
suché osušky a lehneme si na hodinu do postele. 
 
ČAJ Z NATĚ: jednu čajovou lžičku natě přelejeme 250 ml vroucí vody a necháme 5 minut louhovat, přecedíme a 
pijeme denně jeden hrníček teplého čaje 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
NUDLE S ČESNEKOVÝMI VÝHONKY 

300 g česnekových výhonků, 250 g instantních čínských nudlí, 50 g sušených 
nebo čerstvých hub (hřibovité, třeba hřib kovář, hnědý atd.), kdo nemá rád 
houby nemusí je použít, 2 ks stroužky česneku, 1 ks červená paprika, 1 ks 
cibule, 1 lžička strouhaného závoru, sojová omáčka, pažitka, chilli, olej, sůl 
Nudle zalijeme vařící vodou a necháme změknout, vodu slijeme, necháme v 
sítku okapat 
Česnekové výhonky nakrájíme na 3-4 cm kousky, nasypeme do vroucí, 
povaříme 5 minut, vodu slijeme, necháme okapat. Na oleji v pánvi orestujeme 

na proužky nakrájenou cibuli, přidáme česnekové výhonky, proužky papriky, předem namočené sušené houby (vhodný 
je hřib kovář, svojí barvou připomíná jidášovo ucho, které je v asijské kuchyni běžné). Restujeme až zelenina a houby 
změknou. Do měkké směsi vmícháme čínské nudle, přidáme zázvor, česnek, podle chuti chilli, sojovou omáčku, vše 

důkladně promícháme. Hotové nudle na talíři posypeme nasekanou pažitkou a podáváme. 
 
PESTO Z ČESNEKOVÝCH VÝHONKŮ 
500 g česnekových výhonků i s pacibulkami, 3 dl slunečnicového oleje, sůl 
Výhonky opláchneme a pokrájíme na 3-4 cm kousky 
Do mixéru nalijeme slunečnicový olej, zapneme mixér a postupně přihazujeme výhonky, až vznikne hustá 
kaše, kterou podle chuti přisolíme 
Pesto nalijeme do skleniček, vršek zalijeme olejem, zavíčkujeme a uchováváme v lednici. 
 

 
KUŘE PO KRKONOŠSKU 
1 ks středně velké kuře, 1 ks cibule, 50 g slaniny, 1 hrst sušených hub, 1 lžíce 
škrobové moučky, 3 dl kuřecího vývaru, 1 dl bílého vína, tymián, máslo, pepř, sůl 
Očištěné, naporcované kuře osolíme, V širokém hrnci na másle necháme zesklovatět 
slaninu a cibuli, pak přidáme porce kuřete a ze všech stran maso opečeme, Přidáme 

předem namočené houby, podlijeme vývarem, přidáme tymián, pepř a sůl, dusíme do 
měkka, Víno rozmícháme se škrobovou moučkou, když je kuře měkké, podlijeme 
vínem, chvíli necháme prohřát. Podáváme s rýží a mladým sterilovaným hráškem. 

 
PLNĚNÝ LILEK 
2 ks lilky, 2 ks stroužky česneku, 2 ks jarní cibulky, 1 konzerva nakládaných rajčat, 2 
hrnky vývaru, 1 hrnek kuskusu, 1 hrst bazalky, 100 g sýra feta, 100 g sýra pecorino, 
100 g hlívy ústřičné, olivový olej, voda, pepř, sůl. 
Kuskus nasypeme do misky a zalijeme vroucím vývarem, přikryjeme a necháme asi 
10 min odstát 
Lilky přepůlíme podélně, osolíme a necháme 30 minut v klidu, pak je opláchneme ve 
studené vodě, okapané vydlabeme. Do kuskusu vmícháme nasekaná rajčata i s 

nálevem, na nudličky pokrájenou hlívu, utřený česnek, dužinu z lilků, nasekanou jarní cibulku a bazalku, nakonec i 
nadrobený sýr Feta, vše dochutíme solí a pepřem, promícháme 
Půlky lilků naplníme připravenou směsí, položíme je do pekáčku, mírně je podlieme vodou, povrch zakápneme olivovým 

olejem, ten nakonec poklademe nastrouhaným sýrem Pecorino. V troubě vyhřáté na 180 °C zapékáme tak 60 minut. 
 
LETNÍ BUBLANINA 
2 hrnky polohrubé mouky, 3/4 hrnku cukru krupice (1 vanilkový cukr), 2 vejce, 
1/2 hrnku oleje, 1 hrnek mléka, 1 prášek do pečiva, třešně nebo jahody, hrubá 
mouka - na vysypání plechu a obalení třešní, možno i drobenka navrch. 
Ušleháme vejce s cukrem a přidáme zbytek surovin. Ovoce obalíme v hrubé 
mouce a klademe na plech vylitý těstem, můžeme zasypat lehce drobenkou. 
Pečeme do zlatova. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Nastává čas světlušek, dlouhých teplých večerů a nocí a ty jsou ideální k posezení u ohně a dobrotách na něm 
připravených. Pokud ještě nemáte gril, pícku či ohniště na své zahradě, zde je několik tipů pro inspiraci: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2018 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
JARMARKY A TRHY 

Od dvanáctého století, které se dá považovat za 
velmi důležité v rozvoji trhů na našem území, se 
spolu se vznikem a rozšiřování podhradí zvětšovala 
role trhů, kde se soustřeďoval veškerý obchod. Už 
počátkem 13.století bylo na našem území na 150 
pravidelných trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to 
pouze místo, kde probíhala směna zboží, ale byl to 
také (v životě našich předků) velmi důležité 
komunikační místo, kde bylo možné dozvědět se 
veškeré novinky z oblasti, ale také zde probíhal 
například soud s podvodníky či zloději – 

„pranýřování“. Návštěva trhu byla vždy pro 
obyčejné lidi sváteční událostí. 
Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla 
každou sobotu a trhy výroční - jarmarky, vztahující 
se k nějaké události (například svátek světce, 
založení obce aj.). 
 

STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních 
letech zařadily Staročeské řemeslnické trhy. 
Myšlenka pořádat trh řemesel není nahodilá. 
Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první 
privilegium na pořádání jarmarků a výročních 
trhů již v 15. století. Datum konání výročních 

trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na úterý 
před Narozením Panny Marie (září) a na úterý 
před sv. Janem Křtitelem (červen). Tyto 
termíny se pevně dodržovaly ještě v 19. století. 
Trh trval osm dní a dalo se na něm koupit 
prakticky všechno, co člověk potřeboval k 
živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy 
koňské a dobytčí. Trhová tradice má hluboké 

kořeny a Staročeské řemeslnické trhy jsou vítanou příležitostí, jak na tuto tradici navázat. Vytváří prostor k poznání 
bohatství tradičních lidových řemesel a lidového výtvarného umění, jsou místem pro setkání souborů a výkonných 
umělců, prezentujících tradiční folklór a příbuzné žánry alternativní kultury (hudba, divadlo). Na trzích se představují 
řemeslníci z různých regionů naší republiky, Polska a Německa a Holandska. Od roku 2007 se návštěvníkům trhů 
představují i místní výrobci. Přehlídka tak pomáhá navazovat kontakty v oblasti rukodělné výroby v rámci členských zemí 
evropské unie a zprostředkovává vzájemnou výměnu nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních a 

tanečních souborů. Na své si 
přijdou milovníci folklóru i folku, 
dechovky, humoru a tance. 
Pořadatelé se snaží výběrem 
souborů, ochotnických divadel, 
tanečních skupin a v neposlední 
řadě i výběrem výrobců - 
řemeslníků dostat do povědomí 
nové trendy pro současný 
životní styl, podpořit návrat k 
tradičnímu lidové kultuře a 
umění a naučit širokou veřejnost 
využívat tyto tradiční projevy 

jako inspiraci pro současnou hudební a výtvarnou tvorbu, která vede k ekologickému využívání surovin a ke zdravému 

způsobu života. Řemeslnické trhy většinou otevírají letní turistickou sezónu a jsou významnou událostí regionálního 
kulturního kalendáře.   
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 
 
ŠKOLA 
Jak na úřadech, tak i ve škole byla zaváděna němčina. Dokonce i žáci v první třídě měli němčinu povinnou. Učení ve 
škole bylo vlastně jen prznění vědy. Dějepisu se neučilo vůbec a zeměpisu jen o Velkoněmecké Říši a jen samá 
němčina a zase němčina. 
Hlavní zřetel byl brán na sběr různých věcí, papíru, hadrů, kostí, barevných kovů, léčivých byli apd. 
Každé dítě bylo povinno odvésti měsíčně tolik a tolik (na váhu) odpadku. Zásada platila tu, Vem kde vem! Ale sběr 
musíš přinést. 
Budiž tu zaznamenáno, že náš učitel Emil Pleskot, který po celou válku na naší škole působil, byl v těchto věcech velmi 
shovívavý. V poslední době ani němčinu ve škole nevyučoval. 
V roce 1942 byla v Loužnici zrušena druhá třída a od té doby jest zde jednotřídka. 
Jako učitelé působili tu posledně Arnošt Rubeš, Vladimír Nosek a Jan Brodecký.  
Řídící učitel Emil Pleskot učil na zdejší škole až do 3. května 1945. Potom jako nadporučík naší armády zúčastnil se 
odboje a byl též posádkovým velitelem Jablonce nN. Nyní působí na škole ve Mšeně u Jablonce. 
 

SOKOL 
V roce 1940 byla jednota Sokol úředně 
rozpuštěna a majetek byl zabaven. Když 
pak bylo utvořeno Moravcovo Kuratorium 
byly sokolovny propůjčeny tomuto 
spolku. Všechny nadpisy a znaky na 
sokolovnách musely zmizet. 
Tak i u nás nadpis na Sokolovně „Paže 
tuž- vlasti služ“ a uvnitř nad jevištěm 
veliký znak sokola musel být odstraněn. 
Veškeré ubrusy, záclony, divadelní kroje, 
prapory musely se odevzdat. Správcem 
nad zabaveným majetkem byl jmenován 
Bernt Mnislav ze Záduší. Veškeré zábavy 
byly od roku 1942 zakázány, takže 
mládež velice toužila po tanci. 
Z nedostatku jiné zábavy chodili lidé do 
biografu, tyto byly vždy přeplněné. 

Napřed se hrál vždy týdeník z bojiště, odkud Němci vyhrávali tak trval až 1 hodinu, pak byl stále kratší. Kvalita hraných 
filmů nebyla valná, dvě třetiny filmu bylo německých. 

 
HASIČSKÝ SBOR 
Hasičský sbor za války doznal velké změny. Byla to jediná korporace, 
která nebyla rozpuštěna, ale musela se podřídit diktátu. V roce 1941 bylo 
nařízeno obcím převzít veškerý majetek hasičského sboru do vlastnictví 
obce, ale také obce musely veškeré finanční závazky hasičského sboru 
plniti. 
Funkce starosty či předsedy sboru byla zrušena a veškerá odpovědnost 
přešla na velitele. Jeho pravomoc byla značná. 
Od roku 1942 byl velitelem Josef Číla z čp. 41. V roce 1939 byla 
uskutečněna koupě motorové stříkačky od firmy Stratílek z Vysokého Mýta 
za 22.000 K. Největší zásluhu na uskutečnění tohoto dávného přání všech 
členů má zemřelý jednatel a obětavý pracovník František Tom, truhlář 
z čp. 71. 
Bohužel s dodanou stříkačkou bylo dodáno jen 60 m hadice a přes 
veškeré urgence více nebylo možno získati. Za celou dobu války nebylo 
ani jediného požáru v obci ani v blízkém okolí. 

 
Foto: Sokolovna Loužnice, hasičské stříkačky – vystaveny 21. 6. 1986 ke 100 výročí založení SDH Loužnice 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Přijede Pražák na Moravu a hned se ptá: "Tak, ukažte mi, kde se 
tady pálí slivovice?" Moravák ho vyvede na kopec, odkud je široký 
výhled do kraje a řekne: "Vidíš támhle tu věžičku toho kostela? 
Tak jenom tam ne." 
 
„Jak to, že tak krátce po svatbě a už se s mužem tolik hádáte?“ 
diví se kamarádka. „Máme totiž rádi úplně stejné věci, jenže 
manžel je rád ukládá a já utrácím.“ 

 
Manželé slaví diamantovou svatbu a jejich hosté se jich obdivně 
ptají, jak to dokázali, spolu takových let? Muž jim na to odpoví: 
„Když jsem si tady Adélku bral, dohodli jsme se, že já budu vždy 
dělat velká rozhodnutí a ona ta malá… no a za celou dobu nebylo 
třeba žádných velkých rozhodnutí.“ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dvě kamarádky si telefonují a jedna říká druhé: 

„Konečně, po třech letech mi David řekl o 
svatbě.“ „Vážně? A jak to řekl?“ ptá se ta druhá 
své kamarádky. „Řekl, že jeho žena se jmenuje 
Alice a mají čtyři děti.“ 
 
„Můj drahý, tak dlouho jsi mi neřekl nic 
hřejivého…“ „Aby tě čert spálil!“ 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Je třeba být si trochu podobní, abychom si rozuměli, ale trochu rozdílní, abychom se milovali.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

